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Abstrakt

Schopnost inference afektivních stavů je pro úspěch komunikační situace často klíčová.

Řečové podněty posluchači užívané pro tento účel bývají shrnovány pod pojmem afektivní

prozodie, jejímž nejčastěji zkoumaným akustickým korelátem je intonační rozpětí. Citlivost

dítěte na prozodii je zdánlivě oslabena okolo pátého roku života. Počátek opětovné orientace

na prozodi bývá datován okolo devátého roku, kdy ji začíná dítě užívat k určování afektivních

stavu. Cílem této práce bylo pokusit se potvrdit tento vývojový rozdíl na dětských mluvčích

češtiny a ověřit předpoklad, že afektivní valence často koresponduje s šířkou intonačního

rozpětí (např. radost koreluje s širším rozpětím). Materiál k experimentu tvořilo 8 promluv

2 mluvčích - ženy a muže, jejichž intonační rozpětí bylo manipulováno - expandováno

a komprimováno. Experiment byl proveden na 18 předškolních a 20 školních dětech.

Respondenti v percepčním testu hodnotili dvojici mluvčích, přičemž rozpětí promluvy

jednoho z nich bylo expandované a rozpětí druhého z nich komprimované. Úkolem dítěte

bylo rozhodnout o tom, který z mluvčích „zní veseleji“ a který „zní smutněji“, a umístit oba

na afektivní škálu: negativní - střed - pozitivní. Hlavní hypotézou výzkumu bylo kromě

přítomnosti vývojového rozdílu mezi věkovými skupinami také to, že promluvy

s expandovaným rozpětím budou častěji hodnoceny na afektivní škále jako pozitivnější

a analogicky promluvy s komprimovaným rozpětím častěji jako negativnější. Výsledky

potvrdily signifikantní vývojový posun ve vnímání afektivní prozodie mezi předškolními

a školními dětmi a odhalily mimo jiné také signifikantní tendenci dětí hodnotit promluvu

ženské mluvčí s expandovaným rozpětím častěji jako pozitivnější a promluvu mužského

mluvčího s komprimovaným rozpětím častěji jako negativnější, pokud jsou uvažovány

v relaci k sobě navzájem. Výsledky korespondují s předchozími nálezy podobných studií

a jejich závěry, že intonačního rozpětí je jen jedním z mnoha akustických korelátů, jejichž

interakce tvoří afektivní prozodii.

Klíčová slova: afektivní prozodie – afektivní stavy– afektivní valence – intonační rozpětí –

percepce – osvojování řeči

Abstract

The ability to infer affective states is often key to success in communication. The sound cues

present in speech, used by listeners for this purpose, are generally summarized under the term

of affective prosody and pitch range is considered one of its most often studied acoustic

correlates. Children’s sensitivity to prosody seems to become inhibited around the preschool

years. Certain studies report that children begin to make use of prosody again when they are

around 9 years old. The goal of the present paper was to test these findings on young speakers

of Czech and verify the general assumption, as many studies did, that affective valence

corresponds with the value of width of pitch range. (eg. „happy“ correlates with a wide

range). The material for the experiment consisted of recordings of 8 sentences uttered by

2 speakers. The pitch range of these utterances was manipulated - expanded and narrowed.

A perception experiment was carried out with 18 preschoolers and 20 school children. The

respondents judged pairs of speaker utterances, one of which had an expanded range and the

other a narrowed range. The children‘s task was to decide, which speaker „sounds happier“ or

which „sounds sadder“ and reflect this choice by placing each speaker on an affective scale:

negative - middle ground - positive. Apart from testing the development of children’s

sensitivity to affective prosody, the main hypothesis was, that utterances with wide range

would be judged more often as „more positive“ and utterances with narrow range judged

more often as „more negative“. The results show a significant change in development

of children’s perception of affective prosody. Apart from this, a significant tendency to judge

the utterances of the female speaker with expanded range as more positive and the utterances

of the male speaker with narrowed range as more negative was found, when they are

considered in relation to each other. These results correspond with past similar research

findings and suggestions that pitch range is only one of many acoustical correlates of affective

prosody

Key words: affective prosody – affective states – affective valence – pitch range – perception

– speech acquisition
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1 Úvod

Mimo skutečnost, že prozodická rovina řeči je nositelem důležitých informací, které

mluvčí využívají k porozumění řečovému obsahu, poskytuje posluchači současně další

vodítka, jenž napovídají například o afektivním stavu mluvčího. Soubor takových podnětů

bývá shrnován pod pojmem afektivní prozodie. Schopnost rozpoznat afektivní stav

konverzačního partnera je pro úspěšnou každodenní komunikaci zásadní a nevyhnutelně

na prozodii vázaná.

Prozodie hraje v osvojení si jazyka dítětem velmi důležitou roli. Je jasné, že vývoj řeči

je pro každého jedince zcela individuální, ale je možné jej kategorizovat alespoň

do přibližných období. Mnohé studie osvojování řeči potvrzují, že ač má alespoň ze začátku

prozodická stránka jazyka před tou segmentální ve vývoji náskok, zcela naplno ji právě

pro rozpoznávání afektivních stavů a nacházení významů za hranicemi promluv používají

až dospělí.

Zjištění mentálního stavu je zřejmě výsledkem souhry mnoha faktorů: např. vizuálních

obličejových podnětů, gest, kontextu dané promluvy a jejího sémantického obsahu (Schwartz,

Pell, 2012). Častým východiskem pro zkoumání vnímání afektivních stavů je

tzv. multimodální přístup1. Argumenty k jeho existenci jsou právě takové, že k určení

afektivního stavu není užíván pouze jeden typ podnětů, ale jistá kombinace faktorů, např. těch

zmíněných výše.

V pracích zabývajících se afektivní prozodií a případně jejím vývojem se setkáme

s různými počty a způsoby klasifikace afektivních stavů. Nejčastěji je ale předmětem

zkoumání, či alespoň základním rozřazovacím parametrem, afektivní valence obsahující

protipóly negativní a pozitivní. Studie pak často také pracují s termíny negativní a pozitivní

prozodie či konotace. Data k testování percepce afektivní prozodie jsou získávána často

s pomocí herců, kteří mají za úkol například „říci něco pozitivně“, nebo „říci něco veselým

hlasem“ a testovaní mají v percepčním testu pak za úkol rozhodnout, zdali promluva „zní

pozitivně“ (a analogicky i zda promluvy s „negativní prozodií“ zní „negativně“). Ve světle

těchto metodologií je zajímavé položit si otázku: co to znamená, že něco „zní pozitivně“,

či negativně. Snad existuje nějaká sjednocující kategorie, či škála, dle které mluvčí

podvědomě organizují tzv. pozitivní a negativní promluvy, a pak tuto organizaci např.

1 v angličtině crossmodal - přistupuje k výzkumu jevu jako k souhře více faktorů a všechny se snaží otestovat
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reflektují při produkci afektivně zabarvených promluv s nějakým komunikačnímm záměrem

(např. k signalizaci zklamání nebo pohrdání). Takové otázky si pokládají studie, které se

soustředí na zkoumání toho, jakými složkami a jakou jejich mírou je afektivní prozodie

tvořena, co ji činí pro posluchače rozpoznatelnou a interpretovatelnou a jak je jimi

interpretována.

Tato práce si klade za cíl popsat jen malý díl celého procesu inference afektivního

stavu dítětem. Nahlíží pouze na jeden typ podnětu (tzv. singlemodal), s jehož pomocí můžeme

soudit o mentálních stavech druhých, a pokusí se přispět ke korpusu2 výzkumů afektivní

prozodie pohledem fonetickým, experimentálním, se zaměřením na vývoj vnímání a inference

afektivních stavů českými dětmi. Pokusí se pomocí syntetické manipulace jednoho z faktorů

užívaných k popisu afektivní prozodie - intonačního rozpětí - v reálných, původně

nespecifikovaně zabarvených (neřečených záměrně ani „pozitivně“ ani „negativně“),

větách ověřit výsledky některých dřívejších studií. Ty vypovídají o tom, že intonační rozpětí

má na vnímání afektivního stavu námi měřitelný vliv, a že ten se projevuje u starších dětí více

než u mladších.

Výzkumy afektivní prozodie jsou z velké části většinou založeny na předpokladu,

že rozšířené intonační rozpětí mluvčího implikuje pozitivní afektivní stavy a zúžené ty

negativní. Konkrétním cílem experimentu v této práci tedy bude odhalit alespoň pilotním

způsobem, zda českým dětem stačí k přiřazení negativní nebo pozitivní valence určité

promluvě pouze zúžení (negativní pól), či rozšíření (pozitivní pól) intonačního rozpětí a zda

s jejich věkem stoupá i jejich úspěšnost (myšlena v potvrzení předpokladu práce a přiřazení

například pozitivní konotace rozšířenému rozpětí) ve vnímání změn intonačního rozpětí.


[…]


věty alespoň ve dvojici A+,P- konzistentně (viz tabulku 6.9, str. 56), a ve dvojici A-,P+

převážně (viz tabulku 6.10, str. 56), hodnoceny úspěšně dle předpokladu práce.

Jednou z domněnek o příčině rozdílných výsledků obou dvojic může být odlišné

pohlaví mluvčích. Většina z prací, na nichž byl tento experiment založen, se otázkou pohlaví

nezabývala a mnohdy zkoumala vnímání pouze s jedním manipulovaným zdrojovým

mluvčím (např. Mozziconacci, 2001). V našem experimentu ale nebyla prokázána

signifikantně větší „úspěšnost“ (= větší poměr počtu kladných skóre než záporných ve všech

soudech) dítěte u člena dvojice korespondujícího pohlaví.

Dítě také mohlo v prostředí přátelského hovoru s experimentátorkou - ženou - určovat

podvědomě či vědomě ženskou mluvčí jako pozitivní. Experimentátorka při přehrávání

podnětů nenavazovala oční kontakt s posluchačem a udržovala neutrální mimiku, avšak

v takovémto typu experimentu zahrnujícím neformální rozhovor není možné zcela eliminovat

potenciální vliv přítomnosti experimentátora.

Ve světle těchto úvah je nutné nahlížet na nekonvenční návrh experimentu také

kriticky. Ten byl, ve snaze vytvořit přirozenější testovací prostředí pro respondenty, tvořen

položkami s dvěma různými mluvčími. To se ukázalo být mírně problematické

pro jednoznačnou interpretaci výsledků, neboť je vždy třeba uvažovat každou větu v relaci

k druhé větě v položce (= k druhému mluvčímu z dvojice). Tato metodologie ale v kontrastu

k ostatním poskytuje mimo větší přirozenost experimentální situace navíc pohled na vnímání

afektivních stavů mezi různými mluvčími. V případě přirozené řeči a prozodie by běžný

posluchač pravděpodobně byl schopen určit afektivní stavy dvou mluvčích s odlišnými

mluvními styly. To jsme mohli pozorovat na dospělých v pilotních studiích, v nichž byli

většinově úspěšní - výsledek potenciálně naznačující vývojový rozdíl ve vnímání afektivní

prozodie mezi dětmi a dospělými.

Expandovaná Anežka byla většinou z dospělých mluvčích v pilotních experimentech

hodnocena jako pozitivnější, avšak někdy také jako „naštvaná“, a to komprimovaná

i expandovaná, zatímco Pavlík byl často evaluován jako znějící „znudeně“. Jedno z dětí

opakovalo, že Pavlík není smutný, ale naštvaný, když experimentátorka ukazovala na symbol

smutného obličeje. Toto dítě v jedné větě přiřadilo Pavlíkovi identitu robota. Nikdo

z dospělých nekomentoval přirozenost či nepřirozenost hlasů, pouze jejich negativní

konotace. Tato hodnocení jsou možná produktem manipulace vět, které nebyly nahrány

s žádným specifickým požadovaným afektivním stavem (viz 5.1.2). Je obecným konsensem,
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že intonační rozpětí není jediným a ani zcela samostatným podnětem při určování afektivních

stavů. Kombinace prozodie „neutrální“ promluvy s větším intonačním rozpětím pak tedy

mohla vyplynout v negativně konotovanou zlost, tedy negativní emoci s vysokou mírou

emoční intenzity, jakou přisuzovali zlosti (anger) např. Scherer (2003) (viz 4.1 a 4.2.1).

Kombinace původní prozodie se sníženým rozpětím pak měla za následek výrazně plochou

intonační linku, která mohla na posluchače působit „znuděně“. Přirozenost pak mohla být

narušena stejným způsobem - plochá intonační linka mohla vytvořit dojem roboticity hlasu.

Fakt, že posluchači volili ve větším počtu případů jako druhé hodnocení to neutrální,

zřetelný např. v grafech 6.3, 6.6 a 6.7 (str. 45 a 49), může být způsoben přirozenou tendencí

nevybírat extrémní hodnoty, avšak také může vypovídat opět o tom, že pro rozhodnutí

posluchači běžně využívají ještě další podněty, které v manipulované řeči nemusely být

přítomny. Všichni dospělí v pilotních testech popisovali test jako obtížný, a to přesto, že

v nich byli téměř všeobecně úspěšní.

Na tento experiment lze navázat různými způsoby. Bylo by možné k testovaným

skupinám doplnit skupinu dospělých podobně jako v experimentech Aguerta et al. (2010)

a Aguerta et al. (2013). Užitečným pokračováním by mohlo být otestování párů mluvčích

s podobnou průměrnou hodnotou F0 a toho, zda by v takovém případě obě verze dvojice

(mluvčí A+,mluvčí B- a mluvčí A-, mluvčí B+) vykazovaly podobný počet kladných skóre.

Nejasné poměry kladných a záporných skóre některých vět by mohly být dále vysvětleny

např. tvarem jejich kontur. Navazující experiment by tedy mohl využít specifickou

metodologii užitou zde a kombinovat ji s metodami měření intonačního rozpětí a potenciálně

i intonační hladiny v lingvisticky determinovaných bodech intonačních kontur po vzoru např.

Pattersona a Ladda (1999).

Na závěr musíme zmínit fakt, že diskrepance mezi skóre dvojic mohly být způsobeny

dalšími individuálními rozdíly v jejich prozodii, které nebylo možné v rámci tohoto

experimentu, nebo s pomocí užité metodologie, jednoznačně odhalit. Vracíme se tedy

k jednomu z nejdůležitějších aspektů studia (afektivní) prozodie: Prozodie je souhrou

suprasegmentálních jevů, které intonační rozpětí zahrnují. Můžeme tyto jevy zkoumat

odděleně, pokud nebudeme přehlížet vliv těch ostatních.
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