I

Příloha 1 - symboly Pavlíka a Anežky

II

Příloha 2 - symboly pro hodnocení promluv

III

Přílohy 3-12: Kontextové obrázky k větám

Příloha 3 - věta 01: „Venku sněží."

IV

Příloha 4 - věta 02ab: „Do školky/školy pojedeme autobusem."

V

Příloha 5 - věta 03: „K obědu jsme měli řízek."

VI

Příloha 6 - věta 04: „Magda mi půjčila tuhle pastelku“

VII

Příloha 7 - věta 05: „Dostala jsem k narozeninám nový mobil.“

VIII

Příloha 8 - věta 06: „K obědu jsme měli špenát“

IX

Příloha 9 - věta 07: „Namalovala jsem domeček se zahradou.“

X

Příloha 10 - věta 08: „Teta řekla, že přijede na návštěvu.“

XI

Příloha 11 - věta 09: „Musíme zaolat babičce.“

XII

Příloha 12 - věta 10: „Budeme mít psa.“